№ 1- 270/2023 

66RS0028-01-2023-001497-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ирбит 02.11.2023

Ирбитский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Глушковой М.Н.,

при секретаре судебного заседания Киневой И.В., Чащиной К.И.,

с участием государственного обвинителя Кулиша И.А.,

защитника адвоката Сутягиной Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

Искаковой Оксаны Евдокимовны, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

Искакова О.Е. совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Искакова О.Е. 19.06.2023 в период времени с 19 часов до 23 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного приобретения для личного употребления наркотического средства, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «realme C11», модель RMX3231, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее — сеть Интернет), договорилась с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве (далее – лицом), о приобретении наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта. После чего Искакова О.Е. в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, посредством мобильного приложения АО Тинькофф - «ТИНЬКОФФ», установленного в ее вышеуказанном сотовом телефоне, произвела оплату наркотического средства, путем безналичного перевода денежных средств, на подконтрольный счет лица, в сумме 4 724 рубля, с учетом комиссии. 

Произведя оплату приобретения наркотического средства, Искакова О.Е. от лица, посредством сети Интернет, получила информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, находящимся на участке местности с географическими координатами навигации - широта: 57.602725, долгота: 62.845098, расположенном в лесном массиве на расстоянии 3800 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в д. 

<

адрес>. 

Затем Искакова О.Е., продолжая свои преступные действия, 22.06.2023 в период времени с 21 часа до 22 часов 50 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, с целью незаконного приобретения для личного употребления наркотического средства, прибыла на участок местности с географическими координатами навигации - широта: 57.602725, долгота: 62.845098, расположенный в лесном массиве на расстоянии 3800 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в д. Кириллова, где обнаружила сверток обмотанный липкой лентой типа «скотч», с находящимся в нем веществом в виде порошка белого цвета, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 1,75 грамма, которое умышленно, незаконно приобрела и, умышленно, незаконно, стала хранить при себе, зажатым в правом кулаке, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ. 

22.06.2023 в период времени с 21 часа до 22 часов 50 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, Искакова О.Е., двигаясь по участку местности, расположенному у лесного массива, на расстоянии 3500 метров от дома № 3 по ул. Центральная д. Кириллова, обнаружив, что к ней направляются сотрудники правоохранительных органов, выбросила принадлежащий ей сверток, обмотанный липкой лентой типа «скотч», с находящимся в нем веществом в виде порошка белого цвета, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в траву. После чего была задержана сотрудниками правоохранительных органов. 

23.06.2023, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 45 минут, в траве, на участке местности, расположенном у лесного массива, на расстоянии 3500 метров от дома № 3 по ул. Центральная д. Кириллова, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой типа «скотч», с находящимся в нем веществом в виде порошка белого цвета, принадлежащим Искаковой О.Е., содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,75 грамма, признанным таковым на основании заключения эксперта № 4697 от 12.07.2023. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" N-метилэфедрон и его производные, отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

Масса изъятого вещества, принадлежащего Искаковой О.Е., которое содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «Пеерчня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», составила 1,75 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является крупным размером.

Тем самым, Искакова О.Е. нарушила Федеральный закон Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». 

Подсудимая Искакова О.Е. вину в инкриминируемом деянии признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены её показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что 19.06.2023 около 22 часов она с помощью принадлежащего ей сотового телефона через личный кабинет на сайте интернет-магазина по продаже наркотиков приобрела наркотическое средство «СК Белые кристаллы» массой 2 г стоимостью 3910 рублей. Оплату произвела через установленное в ее телефоне приложение «Тинькофф». Сумма к оплате с учетом комиссии составила 4724 рубля. Далее ей в личном кабинете поступила ссылка на фотоизображение места закладки, были указаны координаты навигации. Закладка находилась в лесу у д. Кириллова. 22.06.2023 в вечернее время она приехала на автомобиле такси к д. Кириллова, по координатам проследовала в лес, где нашла закладку с наркотическим средством, сверток с наркотиком стала хранить при себе для последующего личного употребления. Когда она и Свидетель №7 возвращались к автомобилю такси, то их задержали сотрудники полиции. Перед задержанием она выбросила сверток с наркотиком в сторону. Но ее действия сотрудниками полиции были обнаружены. Добровольно наркотическое средство она сотрудникам полиции не выдавала. ( л.д. 132-136, 139-145, 149-150)

Оглашенные показания подсудимая Искакова О.Е. подтвердила полностью.

Эти показания суд кладет в основу приговора, поскольку они последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются имеющимися по делу доказательствами, сомнений у суда не вызывают. При проведении всех допросов присутствовал защитник, Искаковой О.Е. было разъяснено право не свидетельствовать против себя самой, замечаний от участвующих лиц не поступало. Оснований для самооговора судом не установлено.

Вина Искакова О.Е. подтверждается показаниями свидетелей обвинения.

Так, допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №2 оперуполномоченный МО МВД России «Ирбитский», показал, что поступила оперативная информация о том, что некое лицо, ранее привлекавшееся по линии незаконного оборота наркотиков, поедет за закладкой. С целью проверки этой информации 22.06.2023 в вечернее время они выдвинулись в сторону д. Речкаловой Ирбитского района. Находились в лесном массиве между д. Речкалова и д. Кириллова, подъехал автомобиль, из которого вышли Искакова О.Е., которую он знает по службе, и мужчина, направились в лес. Они подошли к автомобилю такси, представились. Водитель пояснил, что привез по заявке двух пассажиров и ожидает их. Минут через 15-20 мужчина и женщина вышли из леса, они пошли им наперерез. Увидев их, Искакова О.Е. что-то выбросила рукой в траву. Они предположили, что она выбросила закладку. Искакова и мужчина, который оказался ФИО19 были задержаны. В траве был обнаружен сверток, на место вызвана следственно-оперативная группа. Сверток с находившимся в нем веществом белого цвета был изъят. Искакова и ФИО21 были доставлены в отдел полиции. Проведенной экспертизой было установлено, что в свертке находилось наркотическое вещество. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 22.06.2023 в вечернее время с оперуполномоченными ГНК Свидетель №1 и ФИО9 с целью проверки оперативной информации прибыли в лесной массив между д. Речкалова и д. Кириллова. Из подъехавшего к лесу массива вышли мужчина и женщина, которые направились в лес. Через некоторое время мужчина и женщина вышли из леса, они их задержали. Свидетель №2 видел, что Искакова О.Е. выбросила что-то в траву. В траве обнаружили сверток с веществом, который в присутствии понятых прибывшей следственно-оперативной группой был изъят. 

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5, показания которых были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, подтвердили факт своего участия 23.06.2023 в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия – в лесном массиве между д. Речкалова и д. Кириллова, где в их присутствии в траве на земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачной пленки, который был изъят, упакован, они поставили свои подписи. По окончании осмотра были составлены протокол, где они расписались. (л.д. 94-95,98-99).

Свидетель Свидетель №7 показал, что 22.06.2023 в дневное время он созванивался с Искаковой О.Е., она попросила забрать её с работы. Около 21 часа он на такси заехал за ней в д. Дубская, она попросила свозить её до д. Речкаловой, зачем не говорила, а он не спрашивал, но он подозревал, что за наркотиками. Искакова говорила водителю, куда ехать, сверялась по телефону. Они доехали до леса, встали за деревней. Искакова попросила сходить с ней. Они зашли в лес, он отошел в сторону, чтобы не видеть происходящее. Как Искакова забрала «закладку», он не видел. Затем они вернулись к автомобилю, там их задержали сотрудники полиции. Он слышал, что сотрудники полиции нашли сверток, но сам его не видел. Он с Искаковой о приобретении наркотика не договаривался, денег ей не передавал, где и как она заказала наркотик, ему не известно. 

Допрошенный в ходе судебного следствия в качестве свидетеля Свидетель №6 показал, что 22.06.2023 в вечернее время по просьбе знакомого Свидетель №7 свозил его на своем автомобиле за Искаковой О. в д. Дубскую, а затем в лес за д. Речкалова. Цель поездки ему не называли. Искакова говорила, куда ехать. Там Свидетель №7 и Искакова ушли в лес. Затем к нему подошли сотрудники полиции, сообщили, что будет проводиться задержание. Когда Свидетель №7 и Искакова вышли из леса и подошли к автомобилю, их задержали. После этого он уехал.

Показания свидетелей обвинения суд находит возможным положить в основу приговора, признавая их достоверными и соответствующими действительности. Оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется. Они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными и вещественными доказательствами по делу.

Кроме того, виновность Искаковой О.Е. в совершении преступления подтверждена письменными доказательствами.

22.06.2023 по телефону от в дежурную часть МО МВД России «Ирбитский» поступило сообщение от ст. оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 о том, что 22.06.2023 в лесном массиве между д. Речкалова и д. Кириллова Ирбитского района задержана гр. Искакова О.Е., которая, увидев сотрудников полиции, сбросила имеющийся у нее полимерный сверток с веществом.( л.д. 8 )

При осмотре места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 3500 метров от дома № 3 по ул. Центральная д. Кириллова Ирбитского района, с участием понятых Свидетель №4 и Свидетель №5, был обнаружен и изъят прозрачный пакет типа «зип-лок», обмотанный в фрагмент липкой ленты типа «скотч», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета неизвестного происхождения. К протоколу приложена иллюстрационная таблица. ( л.д. 10-11, 12)

В ходе осмотра участка местности с географическими координатами навигации - широта: 57.602725, долгота: 62.845098, расположенный в лесном массиве на расстоянии 3800 метров в юго-западном направлении от дома №3 по ул. Центральная в д. Кириллова Ирбитского района, участвующая в осмотре Искакова О.Е. пояснила, что 22.06.2023 на данном участке местности забрала закладку с наркотическим средством, которое впоследствии у нее было изъято сотрудниками полиции. Протокол снабжен фотоиллюстрациями (л.д. 19-20,21-22).

С участием Искаковой О.Е. осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>. Искакова О.Е. пояснила, что 19.06.2023, находясь в указанной квартире, произвела заказа и оплату наркотического средства посредством сети Интернет. К протоколу осмотра приложена фототаблица. (л.д. 13-14, 16-18)

Согласно справке о предварительном исследовании № 2350 от 23.06.2023, представленное вещество содержит в своем составе — производное N-метилэфедрона — наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 1,75 г. В ходе исследования израсходовано 0,03 г. представленного вещества.( л.д. 33 )

Бумажные конверты с первоначальной упаковкой наркотического средства и наркотическим средством, поступившие с предварительного исследования, осмотрены, конверты не вскрывались, целостность упаковки не нарушена ( л.д. 34-35, 36 ). Признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу ( л.д. 37).

По заключению эксперта № 4697 от 12.07.2023 представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 1,72 г. В процессе производства экспертизы израсходовано вещества в представленном виде 0,03 г. (л.д. 47-49 )

Заключение эксперта надлежащим образом мотивировано, научно обосновано, согласуется с другими доказательствами по делу, поэтому сомнений у суда не вызывают.

Конверт с наркотическим веществом признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (л.д.55)

При личном досмотре 23.06.2023 в помещении МО МВД России «Ирбитский» у Искаковой О.Е. изъят принадлежащий ей сотовый телефон марки «realme C11», модель RMX3231, с помощью которого она произвела заказ и оплату наркотического средства. (л.д. 23-25)

В ходе осмотра сотового телефона «realme C11», принадлежащего Искаковой О.Е., обнаружена информация о заказе и покупке на сайте интернет-магазина 19.06.2023 товара 

<

данные изъяты>» 2 г., стоимостью 3910; В ходе осмотра приложения «Тинькофф» обнаружены сведения о безналичном переводе денежных средств 19.062023 19:56:16 сумма 4 724 Р; Отправитель Оксана Искакова. (л.д. 67-80).

Указанный сотовый телефон признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу. ( л.д. 81 )

В ходе выемки 10.07.2023 у Искаковой О.Е. изъята квитанция АО Тинькофф от 19.06.2023, в которой содержится информация об оплате за наркотическое средство – перевод в сумме 4 724 Р. ( л.д. 60-61, 62), которая была осмотрена (л.д. 63, 64), признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 65).

В возбуждении уголовного дела в отношении Свидетель №7 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, по факту незаконных приобретения, хранения наркотических средств, совершенных в крупном размере, отказано, за отсутствием в его деянии состава преступления. (л.д. 120)

В возбуждении уголовного дела в отношении Свидетель №6, по ч. 2 ст. 228, по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, отказано, в виду отсутствия в его деянии состава преступления.( л.д 109)

Материалы проверки в отношении неизвестного лица по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере Искаковой О.Е. выделены в отдельное производство. Возбуждено уголовное дело. (л.д. 3,5)

Согласно Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, в редакции постановления Правительства РФ от 25.10.2014 № 1102, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).( л.д. 52 )

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой свыше 1г. относится к крупному размеру. (л.д. 53).

Оценив все перечисленные доказательства в совокупности, суд находит вину Искаковой О.Е. в совершении преступления полностью доказанной и квалифицирует её действия по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Судом установлено, что Искакова О.Е. 19.06.2023 с целью личного потребления, без цели сбыта, посредством информационно-коммуникационной сети Интернет, умышленно незаконно приобрел наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, оплатив его стоимость путем перечисления денежных средств на счет неизвестного лица, получила информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, откуда 22.06.2023 забрала сверток с находящимся в нем наркотическим средством, массой не менее 1,75 г., и хранила его при себе до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов. 

Масса изъятого вещества, принадлежащего Искаковой О.Е., содержащего в своем составе синтетическое средство «?-PVP» [хим. название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», составила 1,75 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является крупным размером.

Согласно ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В силу ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное Искаковой О.Е., в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории тяжких.

Искакова О.Е. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Данное заключение сомнений не вызывает, не оспаривалось подсудимой и защитником. 

При таких обстоятельствах у суда нет оснований полагать, что Искакова О.Е. совершила преступление в невменяемом состоянии. За содеянное она должна нести уголовную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Искаковой О.Е., суд учитывает в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в последовательной признательной позиции по делу, сотрудничестве со следствием, сообщении в объяснениях, данных до возбуждения уголовного дела, сведений о способе приобретения наркотического средства и месте его обнаружения, сообщении пароля личного кабинета и для входа в приложения в целях отыскания информации о приобретении наркотика, на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья, а также принятые ею после совершения преступления меры к официальному трудоустройству, о чем суду представлен трудовой договор, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание Искаковой О.Е., на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает наличие в действиях подсудимой рецидива преступлений, вид которого в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации является опасным, поскольку им совершено тяжкое преступление, ранее она была осуждена за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы.

При наличии отягчающего обстоятельства применение положений ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не возможно. 

В связи с наличием рецидива в действиях подсудимой наказание ей следует назначить с учетом положений ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью подсудимой, её поведением во время и после совершения преступления, позволяющих применить положения ст. 64, ч. 3 ст. 68, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Принимая во внимание, что преступление совершено Искаковой О.Е. в период непогашенной судимости за аналогичное деяние, установленного решением суда административного надзора, суд приходит к выводу о том, что подсудимая должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала, воспитательное воздействие ранее назначенного наказания является недостаточным, в связи с чем ей должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, которое отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Суд не находит оснований для назначения Искаковой О.Е. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вопреки доводам защиты, суд не усматривает оснований для предоставления Искаковой О.Е. отсрочки отбывания наказания в соответствии с ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации. По смыслу закона, принятие решения об отсрочке реального отбывания наказания до достижения ребенком 14-летнего возраста является правом, а не обязанностью суда. 

Согласно материалам уголовного дела, Искакова О.Е. совершила настоящее преступление в период непогашенной судимости за совершение аналогичного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Решением Ирбитского районного суда Свердловской области от 28.06.2020 в отношении Искаковой О.Е. был установлен административный надзор сроком до 30.08.2027 (л.д. 173-174), условия которого она неоднократно нарушала, за что привлекалась к административной ответственности (л.д. 177-178). 

23.06.2023 был выявлен факт ненадлежащего исполнения Искаковой О.Е. родительских обязанностей в отношении 

<

данные изъяты> за что она была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35. ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (постановление ТКДНиЗП 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ). (т. 2 л.д. 9-11). 

С учетом характера и степени тяжести преступления, данных о личности Искаковой О.Е., у суда нет уверенности в возможности ее исправления и правомерного поведения в период отсрочки отбывания наказания без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка.

Отбывание наказания подсудимой следует определить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в колонии общего режима.

В соответствии п. 17 ч. 1 ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает решение об изменении ранее избранной в отношении Искаковой О.Е. меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Обстоятельств для применения положений ч. 2 ст. 53.1, ст.72.1, ст.82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания Искаковой О.Е. под стражей с 02.11.2023 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в счет лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Кроме того, подлежит зачету время задержания в порядке ст. 91 УПК Российской Федерации в период с 22.06.2023 по 25.06.2023 (с учетом времени фактического задержания).

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации с учетом того, что уголовное дело в отношении лица, сбывшего наркотическое средство Искаковой О.Е., выделено в отдельное производство, решение по нему не принято, суд считает, что после вступления настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства – бумажные конверты с первоначальной упаковкой, с наркотическим средством подлежат дальнейшему хранению до рассмотрения уголовного дела в отношении всех участников преступления в полном объеме

В ходе личного досмотра у Искаковой О.Е. был изъят принадлежащий ей сотовый телефон «realme C11», используемый подсудимой для приобретения наркотических средств, путем выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Согласно п. "г" ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в том числе орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. С учетом п. 1, 3 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации указанный мобильный телефон подлежит конфискации.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплаченного адвокату за оказание юридической помощи при производстве предварительного расследования, в размере 10764 рубля в соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат взысканию с осужденной Искаковой О.Е., поскольку она трудоспособна, оснований для освобождения её от возмещения процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 303,304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Искакову Оксану Евдокимовну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Искаковой О.Е. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть время задержания Искаковой О.Е. в порядке ст. 91 УПК Российской Федерации в период с 22.06.2023 по 25.06.2023, а также время её содержания под стражей со 02.11.2023 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день лишения свободы за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки «realme C11», модель RMX3231, принадлежащий Искаковой О.Е., хранящийся в камере хранения МО МВД России «Ирбитский», - конфисковать; бумажный конверт с первоначальной упаковкой, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Ирбитский», а также бумажный конверт с наркотическим средством, находящийся на хранении в камере хранения при химлаборатории МО МВД России «Ирбитский», хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении всех соучастников преступления в полном объеме.

Взыскать с Искаковой Оксаны Евдокимовны в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплаченного адвокату за оказание юридической помощи при производстве предварительного расследования, в размере 10764 (десять тысяч семьсот шестьдесят четыре) рубля. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и внесено представление в судебную коллегию по уголовным дела Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной в тот же срок с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы, представления через Ирбитский районный суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в печатном виде, с применением средств оргтехники, в совещательной комнате.

Председательствующий – подпись

Приговор вступил в законную силу 18.11.2023.

Судья - М.Н.Глушкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>